[image: trimbrado superior]

[image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2023

Concede o "Título de Cidadão Cordeiropolense" ao Senhor Ariovaldo Tebaldi Júnior

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:
Art. 1º. Fica concedido o "Título de Cidadão Cordeiropolense", ao Senhor Ariovaldo Tebaldi Júnior

[image: ]Art. 2º. A referida honraria será entregue em sessão solene a ser oportunamente convocada.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 13 de Abril de 2023

Valmir Sanches
Vereador- União Brasil

Justificativa
Prof. Ariovaldo Tebaldi Júnior, prestou serviços relevantes e continua contribuindo para o município de Cordeirópolis. Como professor de Educação Física atuou na formação de muitos jovens e adolescentes de nossa terra. Idealizador do Projeto “Gaiolas Abertas” que consiste em plantar árvores frutíferas na área verde da escola prof. Odécio Lucke, disponibilizar bebedouros para os beija-flores e atrair passarinhos diversos. Participa por mais de 15 anos de campeonatos, dentro e fora do município (jogos escolares) levando seus alunos a competirem nas várias modalidades esportivas, sempre focando na lealdade e trabalho em equipes. Doou para a Secretaria do Meio ambiente cerca de 800 mudas de acerola, que foram plantadas junto aos mananciais de Cordeirópolis. Profere palestras motivacionais aos integrantes do projeto “Reciclar” mensalmente. Defensor das causas sociais  do município, coordenou o grêmio estudantil da escola Prof. Odécio Lucke para arrecadar produtos de higiene pessoal que foram doados para o Lar do Idoso Santa Inês. Trabalhou intensamente com futebol profissional, passando por diversas equipes de vários estados brasileiro, entre eles Ituano, Velo, Rio Claro, Ponte preta, Londrina, entre outras. Participou  ativamente dos “Atletas de Cristo” como pastor titular. Praticante de montain bike e pedestrianismo nas ruas de Cascalho. Além de docente atua com pastor voluntário da Igreja Presbiteriana de Rio Claro, foi coordenador como professor de educação física no CEMAC de Rio Claro(Centro Municipal de Atendimento ao Cego) onde organizou uma equipe de ciclismo, natação e futebol.  Nascido em Rio Claro em 1965. Graduou-se em bacharelado e licenciatura em Educação Física pela UFSCAR é pós graduado em Psicopedagogia e educação inclusiva. Adotou nossa cidade para o seu exercício profissional. Casado com Cátia Fabri Tebaldi e pai da jovem Marina Tebaldi, ambas professoras de Educação Física.

               Câmara Municipal de Cordeirópolis, 13 de Abril de 2023

                                                        Valmir Sanches
                                                  Vereador- União Brasil
[image: trimbrado inferiror]
image1.jpeg

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CORDEIROPOLIS
Edificio "Dr. Cassio de Freitas Levy ~

ESTADODE SAOPAULO

image3.png
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 2/2023 - PROTOCOLO 637/2023 - 14/04/2023 10:30

image4.jpeg
Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeiropolis/SP - CEP 13490-970